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gør nogen Forskel,' der husker alle og 
tager alle med, og jeg vil derfor haabé, at 
det vil tage velvillig mod dét Ændrings- 
forslag, vi fra Socialdemokratiets Side have 
stillet om, at disse anslaaede 500 Kr. og- 
saa maa kunne komme Københavns Kom- 
mune til gode. Disse 500 Kr. er jo ikke 
meget at strides om, og det gør naturlig- 
vis København hverken rig eller fattig, om 
den faarDel i dem, men jeg synes, det ér 
mere en Honnørsag for os Københavnere, 
at vi kunne blive ligestillede med andre. 
Der ér noget nedslaaende i, at Staten ud- 
deler sine Bevillinger til alle Kommuner i 
hele Danmark, kun ikke til Københavns 
Kommune, og at det udtrykkelig skal be- 
mærkes, at det skal være udenfor Køben- 
havn, dette gælder. Derfor have vi, som 
sagt, stillet dette meget beskedne Æn- 
dringsforslag, at det, som nu hedder: 홢I 

. Købstæderne, anslaas 500 Kr.", skulde 
hedde: ,.1 København og Købstæderne, 
anslaas 500 Kr." De ville se, at det er 
ikke for at berige os, ikke for at lukrere 
paa Statens Bekostning, men det er en 
Honnørsag for os, at vi ønske at høre med 
til Nationen, at vi ønske at faa Del i alle 
de Goder, som i øvrigt gives til Landets 
Kommuner. Jeg vil "haabe, at den ny Mi- 
nister, vil indlægge sig den Fortjeneste, at 
København kan blive ligestillet med de 
øvrige Kommuner, og at han ikke vil gøre 
de Ord til Skamme, som Konseilspræsi- 
denten ' forkyndte for os, at nu skulde clèr 
blive taget Hensyn til alle i vort Land. 

Noget lignende gælder egentlig om et 
andet Ændringsforslag, vi have stillet. Der 
er nemlig i Aar blevet opført en Bevilling 
til Understøttelse til Bogsamlinger for Børn 
i Folkeskolen paa 5,000 Kr., og en til Un- 
derstøttelse til Bogsamlinger for Lærere i 
Folkeskolen, ligeledes paa 5,000 Kr. Men 
her gælder ogsaa det mærkelige, at det 
skal være udenfor København, det maa 
ikke være i København. Bogsamlinger, for 
Børn og for Lærere her i København maa 
ikke støttes fra Statens Side. Vi have 
derfor foreslaaet, at Bevillingen ogsaa 
skulde omfatte Københavns Kommune, og 
da vi saa have ment, at den foreslaaede 
Bevilling paa 5,000 Kr. var temmelig lille, 
have vi tilladt os at foreslaa, ati den blev 
forhøjet til 6,000 Kr. til hver af disse to 
Formaal. Jeg skal i den Anledning op- 
lyse, at vi ved hver Kommuneskole her i 
København har et Bibliotek for Børnene, 
og til disse Biblioteker har Københavns 
Kommune i Aar ydet en Understøttelse af 
3,800 Kr. Der er ved de københavnske 
Kommuneskoler samlet for Resten ret 

store Biblioteker. Det er nemlig en læn- 
gere Aarrække, at Københ avns Kommune 
har givet disse Penge til Bogsamlinger for 
Børn, saa der findes, efter Forholdene ret 
betydelige Bogsamlinger, som Børnene have 
megen Glæde af at laane med i Hjemmet. 
Der er, som nævnt, ligeledes foreslaaet 
5,000 Kr. til Biblioteker for Lærere, og 
det er jo en meget lille og beskeden Sum 
her, hvor det drejer sig om et meget stort 
Antal Skoler i vort Land. Det vilde jo 

; blive forfærdelig lidt til hver enkelt Skole, 
kun nogle ganske f a a  Kroner, hvis man 

; vilde fordele" disse 5,000 Kr. ligeligt til 
falle Skoler her i Landet. Nu tror jeg, 
; dét vilde være særdeles nyttigt, om der 
j ved hver Skole kunde findes et lille Haand- 
bibliotek for Lærerne, men de Bøger, der 
skulle anskaffes til Lærernes Brug, kunne jo 
ikke være ganske smaa og billige Bøger. 
Naar en Lærer skal have nogen Nytte af 
dem, og hans Undervisning skal have no- 
gen Nytte af dem, er det netop nødven- 
digt, at han maa anskaffe sig saadanne 
Haandbøger som en Haandbog over vor 
Historie eller en naturhistorisk Haandbog. 
Men saadanne Haandbøger ere ret kost- 
bare, og det lille Beløb, der er Tale om 
at bevilge til dette Øjemed, vil ikke kunne 
naa saa langt. Men det er jo altid én 
! Begyndelse, og forhaabentlig vil Sagen 
blive fortsat. Det eneste, jeg, som sagt, 
har imod Bevillingen, er dén Undtagelses- 
stilling, Københavns Kommune igen her 
skal have, og jeg vil tillade mig at spørge 
den højtærede Minister, om han ikke kan 
være med til at anbefale, at Bevillingen 
ogsaa udstrækkes til København. Hvis 
han ikke kan gaa med hertil, hvis han 
stiller sig paa samme Standpunkt, som, 
den afgaaede Kultusminister stillede sig, 
paa baade med Hensyn til denne Bevilling 
og med Hensyn til Bevillingen til Støtte 
af Aftenskoler, vil jeg gerne bede ham 
udtale, af hvilke Grunde det da er, at 
København skal udelukkes. 

Vi have saa stillet et lille Ændrings- 
forslag, som vedrører 28 Vaagekóner ved 
Frederiks Hospital. Disse 28 Vaagekoner 
have til Regeringen indsendt et Andra- 
gende, hvori de udtale Ønsket om at faa 
deres Løn sat op fra 1 Kr. 30' Øre pr. 
Nat til 1 Kr. 50 Øre for hver Nat, _de 
vaage. Jeg synes, Ønsket om denne lille 
Forbedring paa 20 Øre er meget 'beske- 
dent; 11/2' Krone er slet ikke mere, erid 
hvad der er meget rimeligt som Vederlag 
for at vaage en Nat, og kan slet ikke kal- > 홢 
des overdrevet stort. Forslaget vil med- 
føre, at den samlede Bevilling skal for- 


